SMAS

ALMADA

Servigo Publico Municipal de Exceléncia

EDITAL N° 6/2020/SMAS

Tarifas e Precgos dos Servigos de Abastecimento de Agua, Saneamento de Aguas Residuais e
Auxiliares para 2021

Inés de Saint-Maurice Esteves de Medeiros Victorino de Almeida, Presidente do Conselho de Administracio dos

Servicos Municipalizados de Agua e Saneamento do Municipio de Almada, ao abrigo do disposto no artigo 81,

n° 3 do Regulamento do Abastecimento de Agua e do Saneamento de Aguas Residuais (RAASAR) e conforme

previsto no artigo 62°, n® 3 do RAASAR, torna publico a deliberagao do Consetho de Administracao, tomada na

sua reunido de 28 de outubro de 2020, relativa a atualizacio em 0,8% (Taxa de variacdo média do indice

Harmonizado de Pregos no Consumidor (IHPC) prevista para o ano de 2021 e segundo a recomendacao da

ERSAR) das Tarifas e Precos dos Servigos Municipalizados de Agua e Saneamento e Auxiliares, a praticar a partir

de 1 de janeiro de 2021.

TARIFARIO 2021

ABASTECIMENTO DE AGUA

TARIFA FIXA
Utilizadores:
Domeésticos

Calibre do contadar (CC)

CC=25mm

25mm < CC = 30 mm
30 mm < CC < 50 mm
50 mm < CC = 100 mm
CC > 100 mm

TARIFA VARIAVEL
Utilizadores:
Domésticos

1° escaldo: 1-5m3
2° escal&o: 6- 15 m?
3° escaldo; 16- 25 m3
4° escaldo: > 25 m?

Valor (€)

2,1676
14,6305
43,3495

130,0486
390,1455

0.4118
0,9862
1,3764
1,9290

Nao Domésticos
Calibre do contador (CC)
CC =20 mma)
20 mm < CC = 30 mm
30 mm < CC £50 mm
50 mm < CC = 100 mm
CC > 100 mm

a)Autarquias e Instituicdes

Nao Domésticos

1° escaldo 1- 15 m®
2%escaldo > 15 m?

Autarquias e Instituicdes
escaldo unico
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Valor (€)

4,8768
14,6305
43,3495

130,0486
390,1455

2,1676

0,9862
1,3764

0.4118
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SANEAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS

TARIFA FIXA
Utilizadores:
Domeésticos

Calibre do contador
(CC)
Todos os contadores

TARIFA VARIAVEL
Utilizadores:
Domésticos

1° escaldo: 1- 5 m3
2° escaldo: 6- 15 m?
3° escaldo: 16- 25 m?
4° escaldo; » 25 m?

Familias Numerosas

5 a 7 elementos
1° escaldo: 1- 16 m®
2° escaldo: 16- 25 m?®
3° escaldo: 26- 40 m?
4° escaldo: > 40 m?

Valor (€)

1,6318

0,56309
1,2788
1,7882
2,5035

Familias em debilidade econémica

Tarifas fixas
1° escaldo: 1- 5 m3
Restante consumo
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Isentos
Gratuito
De acordo com o tarifario aplicavel

Nao Domeésticos

Calibre do contador (CC) Valor (€)

Todos os contadores b) 3,251

b) Autarquias e Instituicdes 1,6256
Nao Domésticos

1° escaldo 1- 15 m® 1,4847

2° escaldo > 15 m3 2,0700

Autarquias e Instituicbes

escaldo unico 0,5309

2 8 elementos
1° escaldo 1- 256 m?
2° escaléo 26- 40 m?
3° escaldo 41- 50 m?
4° escaldo > 50 m®
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SERVICOS AUXILIARES

Vaior
Tipo de servigo {€/unid.)
a) Suspens&o e reinicio da ligagdo do servigo a pedide ou por incumprimento 32 5080
do utilizador )
b) Levantamento e colocagdo de contadores, por razdes imputaveis ao 13 0032
utilizador '
¢) Verificacdo de contadores, imputaveis ao utilizador 13,0032
d) Substituig&o ou Reparacdo de valvulas de seguranga e valvulas de corte, 17 3477
imputaveis ao utilizador '
e) Substituigdo de tubagens na caixa do contador 455112
f) Analises de agua, a pedido ou imputaveis aos utilizadores
f.1) Quimicas 54,1901
f.2) Bacteriologicas 54,1901
g) Deslocacdes domicilidrias, imputaveis ao utilizador 10,8380
h} Vistoria e ensaio dos sistemas prediais
h.1) Por fogo unifamiliar destinado a habitago 26,0064
h.2) Por fogo plurifamiliar destinado a habitag&o, com um minimo de 4 13.0032
unidades '
h.3) Por estabelecirqento comercial ou outras instalagdes nio 26,0064
destinadas a habitagdo '
h.4) Por estabelecimento industrial 86,7082
i) Ampliagdo e extensao da rede publica superiores a 20 metros g;g:gﬁggo
i) Limpeza de fossas
j-1) pelo valor minimo de 5 m? 32,5080
j-2) por cada m? adicionai 6,5177
k) Sz:—zrvig:os diver§o§. como se}'arp plantas de localizagao, cartografia, Qg licagao
publicagdes, certiddes e fotocopias RTTLP-CMA
Taxa de Recursos Hidricos (TRH) a) 0,0414/m?

a) Valor estimado a repercutir pelos utilizadores finais (Decreto-Lei n® 97/2018, de 11 de junho).

Para se constar se lavrou o presente Edital (que integra, no seu conjunto 3 folhas) e outros de igual teor que
vao ser afixados nos lugares de estilo.

Almada, 23 de novembro de 2020

A Presidente do Conselho de Administracao

B

—————

{Inés de Medeiros)
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